tenemos que, la porción a corto plazo de la deuda pública a largo plazo localizada en la cuenta matriz 213, 
obteniendo en la cuenta particular 21312-911-91101 Amortización de la deuda interna con instituciones de 
crédito (corto plazo) un importe por amortizar de $13,223,593.61 {Trece millones doscientos veintitrés mil 
quinientos noventa y tres pesos 61/100 M.N.), de igual manera va de la mano con los intereses de dicho 
crédito, los cuales están registrados bajo la cuenta especifica 5411-921-92101 Intereses de la deuda 
interna con instituciones de crédito por $6,678,721.46 (Seis millones seiscientos setenta y ocho mil 
setecientos veintiún pesos 46/100 M.N.). por lo que respecta a los datos específicos de la contratación del 
crédito en cuestión, no se expresan en dichas notas, por el tipo de información confidencial manejada, no 
obstante, en la propia integración de la información trimestral mediante la emisión del dictamen de cuenta

[...]

verdad declaramos que /os Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son 
responsabilidad del emisor". 

B) NOTAS DE DESGLOSE: 

1) NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES 

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

•t\TRil!'.<\J, MUNICIPAL 

4 . 1 . 1 .  El rubro de IMPUESTOS; refleja un saldo de$ 42,239,337.19 (Cuarenta y Dos Millones Doscientos 
Treinta y Nueve Mil Trescientos Treinta y Siete pesos 19/100 M.N.), importe que representa el total de 
las contribuciones establecidas en Ley que pagan las personas físicas y/o morales, que se encuentran en 
la situación jurídica o de hecho prevista por la misma y que son distintas de las aportaciones de seguridad 
social, contribuciones de mejoras y derechos. 

4 .1 .2 En el rubro de CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL; se registra un de saldo por 
la cantidad d e $  676.00 (Seiscientos Setenta y Seis Pesos 00/100 M.N.), el cual comprende el importe 
de las contribuciones establecidas en Ley a cargo de personas que son sustituidas por el Estado en el 
cumplimiento de obligaciones fijadas por la Ley en la materia de seguridad social o a las personas que se

[...]

Pesos 00/100 M.N.), el cual comprende el importe de las contribuciones establecidas en Ley a cargo de 
las personas flsicas y/o morales que se beneficien de manera directa por obras públicas. 

4.1.4 En el rubro de DERECHOS; se indica un saldo por la cantidad de $ 16,992,456.76 (Dieciseis 
Millones Novecientos Noventa y Dos Mil Cuatrocientos Cincuenta y Seis Pesos 76/100 M.N.), importe 
que se conforma del total de contribuciones establecidas en Ley por el uso o aprovechamiento de los bienes 
del dominio público, así como por recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de derecho 
público, excepto cuando se presten por organismos descentralizados u órganos desconcentrados cuando

[...]

en este último caso, se trate de contraprestaciones que no se encuentren previstas en las leyes 
correspondientes. También son derechos las contribuciones a cargo de los organismos públicos 
descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado. 

4 .1 .5 El rubro de PRODUCTOS; registra un saldo por un importe de$ 163,477.83 (Ciento Sesenta y Tres 
Mil Cuatrocientos Setenta y Siete pesos 83/100 M.N.), el cual representa el total de ingresos por 
contraprestaciones por los servicios que preste el Estado en sus funciones de derecho privado. 

4.1 .6 En el rubro de APROVECHAMIENTOS; con saldo por la cantidad de $10,380,847.62 (Diez Millones 
Trescientos Ochenta Mil Ochocientos Cuarenta y Siete pesos 62/100 M.N.), se registra el importe de 
los ingresos que percibe el Ente Público por funciones de derecho público distintos de las contribuciones, 
los ingresos derivados de financiamientos y de los que obtengan los organismos descentralizados y las

[...]

los Municipios por concepto de participaciones, aportaciones, convenios, incentivos derivados de la colaboración fiscal y fondos distintos de aportaciones. 
4.2.2 En el rubro de TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y 
PENSIONES Y JUBILACIONES; presenta un saldo por la cantidad de $ 5,924,070.00 (Cinco Millones 
Novecientos Veinticuatro Mil Setenta Pesos 00/100 M.N.), monto que comprende el importe de los recursos que reciben en forma directa o indirecta los entes públicos como parte de su política económica 
y social, de acuerdo con las estrategias y prioridades de desarrollo para el sostenimiento y desempeño de sus actividades.